
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 сентября 2022 года № 702-пп

Иркутск

О внесении изменений в Правила реструктуризации денежных 
обязательств (задолженности по денежным обязательствам) 

муниципальных образований Иркутской области перед Иркутской
областью в 2023 году

В соответствии со статьей 938 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 25 Закона Иркутской области от 16 декабря 2021 года 
№ 130-03 «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Правила реструктуризации денежных обязательств 
(задолженности по денежным обязательствам) муниципальных образований 
Иркутской области перед Иркутской областью в 2023 году, установленные 
постановлением Правительства Иркутской области от 14 января 2022 года 
№ 14-пп, следующие изменения:

1) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. В объем денежных обязательств (задолженности по денежным 

обязательствам), подлежащих реструктуризации, включается сумма 
основного долга, процентов за пользование бюджетным кредитом и пеней, 
начисленных к уплате муниципальным образованиям Иркутской области в 
соответствии с условиями договоров о предоставлении бюджетных кредитов 
на дату заключения соглашений о реструктуризации задолженности, 
уменьшенная на объем средств местного бюджета, направленный в 2022 году 
на расходы муниципальных образований Иркутской области на финансовое 
обеспечение расходных обязательств в сфере благоустройства территорий, 
модернизации систем коммунальной инфраструктуры и объектов жилищно- 
коммунального хозяйства, строительства (реконструкции) автомобильных 
дорог.

Денежные обязательства (задолженность по денежным 
обязательствам) в объеме, указанном в абзаце первом настоящего пункта, 
подлежат погашению в 2023, 2024 годах равными долями с возможностью 
досрочного погашения с начислением на остаток задолженности процентов 
по ставке, установленной соответствующими договорами о предоставлении 
бюджетных кредитов, дополнительными соглашениями о реструктуризации



2

задолженности по бюджетным кредитам и соглашениями об урегулировании 
денежного обязательства (задолженности по денежному обязательству).»;

2) пункт 10 после слов «строительства (реконструкции)» дополнить 
словом «автомобильных»;

3) приложение изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 9 сентября 2022  года № 702 -

«Приложение
к Правилам реструктуризации 
денежных обязательств 
(задолженности по денежным 
обязательствам) муниципальных 
образований Иркутской области 
перед Иркутской областью 
в 2023 году

КОДЫ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ, НА СУММУ 
КОТОРЫХ ПОДЛЕЖАТ СПИСАНИЮ ДЕНЕЖНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

(ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ДЕНЕЖНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ) 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПЕРЕД 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТЬЮ В 2023 ГОДУ

РзПР КВР Наименование кода

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

412 Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого 
имущества в государственную (муниципальную) собственность

414 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности

415 Бюджетные инвестиции в соответствии с концессионными 
соглашениями

461 Субсидии на приобретение объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) собственность бюджетным 
учреждениям

464 Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности бюджетным учреждениям

465 Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной (муниципальной)



2

РзПР KBP Наименование кода

собственности автономным учреждениям

466 Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности государственным (муниципальным) унитарным 
предприятиям

811 Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 
возмещение фактически понесенных затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг

0501 Жилищное хозяйство

243 Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 
государственного (муниципального) имущества

244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

412 Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого 
имущества в государственную (муниципальную) собственность

414 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности

415 Бюджетные инвестиции в соответствии с концессионными 
соглашениями

461 Субсидии на приобретение объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) собственность бюджетным 
учреждениям

462 Субсидии на приобретение объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) собственность автономным 
учреждениям

463 Субсидии на приобретение объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) собственность 
государственным (муниципальным) унитарным предприятиям

464 Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности бюджетным учреждениям

465 Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты



3

РзПР KBP Наименование кода

капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности автономным учреждениям

466 Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности государственным (муниципальным) унитарным 
предприятиям

631 Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 
возмещение фактически понесенных затрат

632 Субсидии (гранты в форме субсидий), подлежащие 
казначейскому сопровождению

633 Субсидии (гранты в форме субсидий), не подлежащие 
казначейскому сопровождению

811 Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 
возмещение фактически понесенных затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг

812 Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение 
затрат в связи с производством (реализацией товаров), 
выполнением работ, оказанием услуг, подлежащие 
казначейскому сопровождению

813 Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение 
затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг, не подлежащие 
казначейскому сопровождению

815 Субсидии юридическим лицам на осуществление капитальных 
вложений в объекты недвижимого имущества

0502 Коммунальное хозяйство

243 Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 
государственного (муниципального) имущества

244 Прочая закупка товаров, работ и услуг



4

РзПР KBP Наименование кода

245 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд в области геодезии и 
картографии вне рамок государственного оборонного заказа

412 Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого 
имущества в государственную (муниципальную) собственность

414 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности

415 Бюджетные инвестиции в соответствии с концессионными 
соглашениями

461 Субсидии на приобретение объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) собственность бюджетным 
учреждениям

463 Субсидии на приобретение объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) собственность 
государственным (муниципальным) унитарным предприятиям

464 Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности бюджетным учреждениям

465 Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности автономным учреждениям

466 Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности государственным (муниципальным) унитарным 
предприятиям

540 Иные межбюджетные трансферты

631 Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 
возмещение фактически понесенных затрат

632 Субсидии (гранты в форме субсидий), подлежащие 
казначейскому сопровождению

633 Субсидии (гранты в форме субсидий), не подлежащие 
казначейскому сопровождению



5

РзПР KBP Наименование кода

811 Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 
возмещение фактически понесенных затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг

812 Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение 
затрат в связи с производством (реализацией товаров), 
выполнением работ, оказанием услуг, подлежащие 
казначейскому сопровождению

813 Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение 
затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг, не подлежащие 
казначейскому сопровождению

815 Субсидии юридическим лицам на осуществление капитальных 
вложений в объекты недвижимого имущества

0503 Благоустройство

243 Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 
государственного (муниципального) имущества

244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

245 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд в области геодезии и 
картографии вне рамок государственного оборонного заказа

412 Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого 
имущества в государственную (муниципальную) собственность

414 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности

463 Субсидии на приобретение объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) собственность 
государственным (муниципальным) унитарным предприятиям

464 Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности бюджетным учреждениям

465 Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты



6

РзПР KBP Наименование кода

капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности автономным учреждениям

466 Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности государственным (муниципальным) унитарным 
предприятиям

631 Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 
возмещение фактически понесенных затрат

632 Субсидии (гранты в форме субсидий), подлежащие 
казначейскому сопровождению

633 Субсидии (гранты в форме субсидий), не подлежащие 
казначейскому сопровождению

811 Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 
возмещение фактически понесенных затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг

812 Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение 
затрат в связи с производством (реализацией товаров), 
выполнением работ, оказанием услуг, подлежащие 
казначейскому сопровождению

813 Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение 
затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг, не подлежащие 
казначейскому сопровождению


